teologial atau religius dengan dunia luar dan masih terbatas dalam lingkungan Arab Islam. Akan tetapi setelah terjadi hubungan-hubungan itu digunakanlah takwil ayat-ayat akidah yang Mutasyabihat. Lahirlah Ilmu Kalam atau Teologi Islam, dengan tokoh utamanya adalah Abul-Hasan Al-Asy'ari (260-324/874-941M), Mujaddid abad ke -3 Hijriah, yang teologi beliau menjadi akidah Ahlus-sunnah wal-jama'ah.

Beliau mengadakan *tajdîd fil-Islâm* (pembaharuan dalam Islam) di bidang akidah.

Pertanyaan ini muncul karena para ulama menerjemahkan Surat Al-Fath ayat 1 dan 2 sbb: “*Sesungguhnya Kami telah memberikan kepadamu **kemenangan yang nyata**, supaya Allah memberi ampunan kepadamu terhadap dosamu yang telah lalu dan yang akan datang serta menyempurnakan nikmat-Nya atasmu dan memimpin kamu kepada jalan yang lurus.*” Yang dimaksud kemenangan yang nyata adalah perdamaian Hudaibiyah yang terjadi pada bulan Zulkaidah tahun 6 H (Februari 628M). Sedang yang dimaksud “ampunan kepadamu terhadap dosamu yang telah lalu dan yang akan datang” adalah Allah “mengampuni dosa-dosa Rasulullah yang dilakukan sebelum dan sesudah terjadi perjanjian Hudaibiyah.” (*Al-Qur’an dan Tafsirnya IX:377*).

Keputusan fatwa tahun 1980 adalah sbb :
“(1) Sesuai dengan data dan fakta yang ditemukan dalam 9 (sembilan) buah buku tentang Ahmadiyah, Majelis Ulama Indonesia (MUI) memfatwakan bahwa Ahmadiyah adalah jama’ah di luar Islam, sesat dan menyesatkan (2) Dalam menghadapi Ahmadiyah hendaknya Majelis Ulama Indonesia (MUI) selalu berhubungan dengan pemerintah.” Fatwa ini dikeluarkan di Jakarta pada tanggal 17 Rajab 1400H (1 Juni 1980).

Sedang Keputusan Fatwa MUI tahun 2005 selengkapnya sbb:

Dengan bertawakal kepada Allah SWT

MEMUTUSKAN

MENETAPKAN: FATWA TENTANG
ALIRAN AHMADIYAH

1. Menegaskan kembali keputusan fatwa MUI dalam Munas II tahun 1980 yang menetapkan bahwa aliran Ahmadiyah berada di luar Islam, sesat dan menyesatkan, serta orang

- Islam yang mengikutinya adalah *murtad* (keluar dari Islam).
2. Bagi mereka yang terlanjur mengikuti Aliran Ahmadiyah supaya segera kembali kepada ajaran Islam yang haq (*al-ruju' ila al-haqq*) yang sejalan dengan Al-Qur'an dan al-Hadits.
3. Pemerintah berkewajiban untuk melarang penyebaran paham Ahmadiyah di seluruh Indonesia dan membekukan organisasi serta menutup semua tempat kegiatannya.

Ditetapkan di : Jakarta pada tanggal
22 Jumadil Akhir 1426H
29 Juli 2005M

Memperhatikan fatwa MUI seutuhnya, mulai dari konsiderasi sampai keputusannya dasarnya bukan dalil syar'i, tetapi berdasarkan fatwa dan fatwa, sehingga menjadi *ijma'ul-majami* (kesepakatan bulat forum-forum ulama). Mari kita telaah agak cermat.

Bertentangan dengan hukum syar'i